

Bilag: ansøgers svar på indsigelser fra naboorientering

Mastens placering

For at en telemast skal kunne give optimal mobil- og datadækning samt kapacitet, skal den stå der, hvor brugerne af mobilnettet er. Hver antenne har en begrænset geografisk dækning, og derfor skal de placeres der, hvor folk opholder og bevæger sig.

Det vil sige der, hvor folk benytter deres mobiltelefoner og mobilt bredbånd. Udfordringen er altid, at alle ønsker en god og stabil mobildækning, bare ikke masten står i "min" baghave.

Forslag til alternative placeringer

Vendepladsen på Hegnetvej ca. 400 m mod syd fra oprindelig placering.

400 meter er voldsomt meget at flytte indenfor radiobølgernes univers. Den primære dækning er for boligområder nord for ansøgte mastepacering, omfartsvejen samt Sdr. Vedby.

Vandressouraret ved omfartsvejen ca. 100 m mod øst fra oprindelig placering

Der har været ansøgt om placeringer hos Vejdirektoratet, hvor en placering ved vejsløjfeanlægget er forsøgt bl.a. ved afvandingsbassin. Det har Vejdirektoratet afvist.

Påvirkning på udsigt

I vores forhåndsdialog med kommunen, udvælger vi samarbejde med lodsejer og kommunen de antennepositioner, som opfylder både tekniske og lovmæssige krav jf. byggeloven, planloven og masteloven.

Æstetiske hensyn indgår også i processen, men vil ikke altid afgøre placeringen. De telemaster der i dag opsættes har typiske en højde på 15 - 50 meter. Højden beregnes af teleoperatørerne radioingeniører, så man derved undgår at bygge højere master end nødvendigt.

Dog vil man i de fleste tilfælde, få stillet krav fra kommunen om, at masten skal være så høj, at der også er plads til øvrige operatørs antenner og udstyr, såfremt de anmoder om indplacering på masten.

Sagens hastighed

Mastesagen blev startet op ultimo 2017, så der har ikke været noget hastværk. Forløbet er altid, at der er en forhåndsdialog med byggemyndigheden hos kommunen, hvorefter man screener det området, hvor masten skal give dækning for mulige placeringer.

Når man har en konkret placering, bliver masten ansøgt og kommunen igangsætter nabohøring mv. For at en mast skal give den bedste dækning, skal den stå der hvor bruger opholder sig.